

**Direkte** 29778858  
**Mail** janne.wesch.lorentzen@regionh.dk

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Journal-nr.: 19086438  
Ref.: 19086438

Dato: 22. januar 2020

Spørgsmål nr.: 112-19  
Dato: den 5. december 2019  
Stillet af: Annette Randløv (B)  
Besvarelse udsendt den: 22. januar 2020

# Afhentning af prøver hos praksis

### **Spørgsmål:**

Pga. besparelser i center for ejendomme, som står for afhentningen af prøver hos de praktiserende læger, har man indskrænket tidsrummet for afhentning af prøver. Det betyder i praksis, at vi ikke længere kan tilbyde at tage blodprøver efter kl. 14.00.

Dermed skal vi besvære patienter med at komme igen en anden dag eller vælge at lade dem gå på laboratorierne på hospitalerne. Fra patienter og ansatte på laboratorierne kan jeg forstå, at det giver anledning til lange ventetider og et meget presset personale.

For nogle år siden afskaffede man ydelsen for, at lægen kunne centrifugere visse blodprøver, der så kunne afhentes dagen efter, så den mulighed er der ikke længere.

Står besparelsen i center for ejendomme mål med den gene man har påført patienter og personale på laboratorierne. Er der tanker om, at ansætte flere personaler/udvide åbningstiden på laboratorierne?

### **Svar:**

Det antages, at spørgsmålet vedrører den omlægning, som Center for Ejendomme gennemførte i 2019 for at effektivisere transporten ved afhentning af blodprøver hos de praktiserende læger.

Center for Ejendommens chauffører kører en fast rute og slutter hver rute af med at aflevere blodprøverne til analyse på et af hospitalernes laboratorier, som herefter afgiver svar til den praktiserende læge, når blodprøven er analyseret.

Patienterne kan i øvrigt henvises til at få taget blodprøve på et af regionens prøvetagningsambulatorier, der er på hospitalerne og på forskellige eksterne adresser i hovedstadsområdet.

Som led i den løbende effektiviseringsindsats i Center for Ejendomme blev ruterne for afhentning af blodprøver optimeret i 2019, så der i dag gennemføres flere afhentninger pr. rute end tidligere.

Der er derimod ikke foretaget ændringer af de tidsintervaller, hvor der afhentes prøver. Center for Ejendomme henter fortsat prøver hos praksis på hverdage mellem kl. 11.30 til 14.00 og igen mellem kl. 14.30 og 16.00. Den enkelte læge har som hidtil mulighed for at rekvirere afhentning af prøver både i det første og det andet tidsinterval, dvs. i alt to gange dagligt.

Omlægningen af ruter har for nogle læger betydet, at det konkrete tidspunkt for afhentning af prøver er blevet ændret. Det vil sige, at afhentningstidspunktet hos nogle læger er fremrykket i forhold til tidligere, mens andre læger omvendt får afhentet deres blodprøver på et senere tidspunkt.

Ligesom før omlægningen af ruter bliver der dagligt afhentet prøver fra ca. 1.000 læger, og der er dermed ingen betydende ændringer for laboratorierne mht. modtagelse af prøver.

Det kan tilføjes, at der ikke i forbindelse med optimering af transportopgaven har været planer om at ændre kapaciteten for prøvetagningsambulatorierne.